SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 5

no DOE 32.248, de 25/09/2012 que concede suprimento de
fundos à servidora Ágata Alves Alves, identidade funcional nº
58997451.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442056

PORTARIA: 184/2012
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística dos eventos realizados
pela SEICOM, principalmente a realização da Ofi cina Temática
sobre Pesquisa e Inovação Tecnológica para o Desenvolvimento
da Indústria Mineral Paraense.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: SOROCABA/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
47272405/ROQUE LUIZ GODOY REIS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a
27/09/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441475

PORTARIA: 514
Objetivo: Participar de “Seminário dos Pequenos Criadores de
Búfalo da Resex Verde Para Sempre”
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
230191/TIAGO CUNHA DE LUCENA (Médico Veterinário) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441533

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e BRUNO
CORREA DA CONCEIÇÃO
CARGO: Auxiliar Operacional
DATA ADMISSÃO: 01.10.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e
FRANCISCO DO SOCORRO LIMA
CARGO: Auxiliar Operacional
DATA ADMISSÃO: 01.10.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e
JEFFERSON LUIS DA CRUZ RODRIGUES
CARGO: Assistente Administrativo
DATA ADMISSÃO: 01.10.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e
FRANCISCO NEUCILIO FIEL CAPELA
CARGO: Assistente Administrativo
DATA ADMISSÃO: 01.10.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e YARA
DEGIME BRITO DOS SANTOS BRITO
CARGO: Assistente Administrativo

DATA ADMISSÃO: 01.10.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e PAMELA
CAMILA CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: Assistente Administrativo
DATA ADMISSÃO: 01.10.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e MARCUS
CHRISTIAN MARTINS DA SILVA
CARGO: Motorista
DATA ADMISSÃO: 01.10.2011
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

PORTARIA Nº 119 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Memo. Nº 068/2012-GAB.SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - EXCLUIR, a partir de 01.10.2012 a Gratifi cação de Tempo
Integral, o percentual de 70%(setenta por cento) concedida
ao servidor HERBERT MATOS FERREIRA, concedida através da
PORTARIA Nº 147 de 02.09.11, publicada no DOE. 31992 de
05.09.11.
Art. 2º - CONCEDER a servidora NILENA NICOLE VERAS DOS
SANTOS, ocupante do cargo Assistente Administrativo, matrícula
57233771/2, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual
de 70% (setenta por cento), a contar de 01.10.2012, em
substituição ao servidor acima mencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE SETEMBRO
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441867

Convênio: 2012-064
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A MECANIZAÇÃO DE 151 HA DE ÁREA PARA
AGRICULTURA FAMILIAR COMO FORMA DE APRIMORAR A
PRODUÇÃO FAMILIAR
Valor Total: 55,000.00
Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863940000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DE PEQ E MINI PROD RURAIS
JULIO MARINHO
Endereço: Av Bernardo Sayão, 592
CEP. 68675000 - Mãe do Rio/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441869
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 440996

PORTARIA: 155
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MADALENA DE MORAES SILVA              Agente Admnistrativo
21326
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              300.00
20122129745340000    0101000000          339036              150.00
20122129745340000    0101000000          339039              400.00
Observação: Ocorrer com despesas eventuais na Gerência de
Área de Patrimônio e Serviços.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441885

Nº DO TERMO: 081/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO RURAL E URBANA NO ESTADO DO
PARÁ
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO RURAL E URBANA
NO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA,
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, FURO DE 12,0MX3, ESTADO DE
CONSERVAÇÃO.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 170M,
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A
DIESEL DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 27/09/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441941

Convênio: 2012-065
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A PRODUÇÃO AGRÍCOLA FAMILIAR PARA SAFRA
DE 2012, MECANIZANDO 121 HA DE ÁREA, POR MEIO DA
CONTRATAÇÃO DE 400 HORAS/TRATOR
Valor Total: 44,000.00
Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863940000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS PRODUTORES RURAIS E
AGRICULTORES FAMILIARES DO KM 35
Endereço: Passagem Boa Vista, 35
CEP. 68780000 - Vigia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441961

Convênio: 2012-066
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A MECANIZAÇÃO DE ÁREAS RURAIS NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS POR MEIO DA
CONTRATAÇÃO DE 1.100 (MIL E CEM) HORAS/TRATOS EM
BENEFÍCIO DE 200 PRODUTORES FAMILIARES
Valor Total: 121,000.00
Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863940000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE
SÃO JOÃO DE PIRABAS
Endereço: R Plácido Nascimento, 246
CEP. 68719000 - São João de Pirabas/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441982

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
EM QUESTÃO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS
Contrato: 2011-046
Exercício: 2012
Contratado: COMPASSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Teófi lo Conduru, Bairro: Canudos, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES